E m £ lK

Câmara Municipal de Gravatá
Aprovado Em Unica Votação

Câmara Municipal de Gfavatá/PE
REQUERIMENTO N°044/2023

Requeiro á Mesa, ouvido o Plenário na forma
regimental, se aprovado, seja consignado na ata dos nossos
trabalhos legislativos, VOTO DE APLAUSOS, ao Sr JOSÉ
JAMESSON DE ALBUQUERQUE, agricultor, residente no Distrito
de Uruçu Mirim, neste munícipio que representou a região do
agreste no dia 28 de junho de 2023, em Brasília-DF.

Da decisão dessa Casa, dar conhecimento ao Sr. José
Jamesson.

JUSTIFICATIVA: O evento de lançamento do Plano Safra

2023/2024, voltado á agricultura familiar. O presidente do BNB,
Paulo Câmara, que participou do lançamento do programa,

considera que o Banco é uma das principais ferramentas para levar

recursos aos produtores rurais e, assim reduzir as desigualdades

entre os estados “OBN contribui com o Governo Federal de uma
forma muito ativa no desenvolvimento do agronegócio no Brasil”.

Mostra disso é que mesmo com apenas 9% da rede bancária

instalada na nossa área, nós respondemos por quase metade do

crédito rural. O BNB atende produtores rurais de todos os portes

que atuam na regão Nordeste.

Sala das Sessões da Câmara, em 09 de agosto de 2023.

7̂ / ^  ^  — -
EBVALDO TRAJANO DA^Il.VA(NENEM DE URUÇU MIRIM)

VEREADOR -  PV

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br